περὶ τοῦ διαφέροντος] Ό μὲν τῆς περιφωνοῦς μητρὸς Πατρόνιος τὸ εἰς διαφένον ἐνάγεσθαι τοὺς διαλυσαμένους καὶ μὴ πληροῦντας, ἢ ἐπηγγείλατο, πρὸς μόνην τὴν πραεστόπτης βέρβης ἐνόησεν, ὡς τῆς ἐξ στιπουλάτου μὴ διναμεῖνται εἰς τὸ διαφέρον κινεῖσθαι, ἀλλὰ πάτως ὄχιτην ποσότητα ἀπαιτούσης· ἔγω δὲ λέγω, ὅτι, ἵνα καὶ τῶν ἦν δύνατον ἐστὶν ἡ ἐπερωτήσις καὶ κέρτων ἔχει ποσότητα, τότε οὐ δύναται τὸ πρόσωπον μέντη τὸ διαφέρον ἀπαιτεῖ· καὶ ἐνταῦθα τοίνυν κρήθη δεματίσαι, μετά τὸ περὶ τῆς διαλύσεως σύμφωνα ἴγνεσταν καὶ γενική ἐπερωτήσιν ἐπεγνηρέθαι· συμφωνήσατε γάρ, μέρος ὅπον δοθῆται τῇ γυναικὶ, πολλάκις ἐπεταξαν ἐπερωτήσιν ἔχουσαν οὐτας· καὶ ώμολογησεν ὁ δεῖν πάτω ποιῆσαι τὰ προτεγχραμένα· καὶ διὰ τὸ ποιῆσαι ὅμητα ἴγνεστα ἢ οὐκ ἐξ στιπουλάτου. η πολλάκις ἐπερωτηθεῖσι οὐτοις, διολογώ, εἴ τι προσυμτεφωνήσαι, διδούσαι· καὶ τοῦτο ἴγνεσταν ποιεῖ τὴν ἐπερωτήσιν, ἐπειδὴ οὔτε ὀντατηράτηρες οὔτε δεματοταπιον τάξιν ὄνοματος ἐπεχούσῃ ἐναφήσαι δὲ ἐπερωτηθεῖς· ὅτι δὲ πάσα ἴγνεστα ἐπερωτήσις εἰς τὸ διαφέρον ἔχει τὴν καταδίκην, ἐσημανεῖν ἐν τοῖς ἰνδιποντοῖς τῇ γ. οὐτος οὐν κρήθη δεματίσαι, οὐτοις ἢ οὐκ ἐν δύνατον κέρτων ἐπερωτησις, καὶ διὰ τοῦτο εἰς τὸ διαφέρον εἶπεν αὐτὴν κινεῖσθαι η διατ. οὐτοις δέ ἐστιν ἴγνεστα ἐπερωτησις, εἰρηται βιβ. μέ. τιτ. α. διγ. οε. ο. οτι δε, καὶ ἐν μέρει τῆς ἐπερωτήσις κέρτων τὶ ποτε οὔται, ἐν μέρει δὲ ἴγνεστον, τὸ ἴγνεστον ὡς ἴγνεστον θεωρεῖται, διῆλον ἐκ τοῦ αὐτοῦ διγ. τον αὐτοῦ τιτ. πρὸς γαρ τῷ τέλει τοῦ διγ. εἰρηται, οὐτοις δέ τοις ὄχισσαν προσέχειν επὶ τῶν ἐπερωτησιῶν.

καὶ. Ἐνετεῖλατό τις οἰκείω προκονδύτωρι, δίκην ἀγωνίζεσθαι^{m)} πρός τινα, οὐ μὴν διαλύσασθαι πρὸς αὐτὸν. ἀλλ' ὁ ἐντολεὺς οὗτος ἀπελθὼν διελύσατο παρὰⁿ⁾ τὴν ἐντολὴν τοῦ κυρίου^{o)} τῆς δίκης. λέγει τοίνυν ἡ διάταξις, μὴ ἐρωσθαι τὴν διάλυσιν.

^{l)} Ex hoc Scholio aptum sensum elicere nequeo. ^{m)} Sic Cod. Coisl. Fabr. ἀγωνίσασθαι. ⁿ⁾ Sic Fabr. eaque lectio probanda est. Cod. Coisl. περὶ. ^{o)} Sic Cod. Coisl. Fabr. τῆς δίκης τοῦ κυρίου.

cepta minoris persona: ab hoc enim gesta heres eius, licet maior sit, rescindere potest, in integrum restitutio[n]e postulata, quae minori vivo competebat.

3) *im pleta non esse*] Theodori.

Recte dictum est, non impleta esse, ne repugnare videatur cap. 31. hui. tit. Nam ibi ei, qui transactionis nomine aliquid dederat, si conveniretur, facultatem concessit repetendi ea, quae data sunt, nec eum, qui accepit et agit, prohibuit, quominus aduersus eum, qui dedit, ageret. Hoc autem loco mulierem prohibuit, quominus ageret, licet agere vellet. Atqui hoc loco quoque illa simile quid desiderare videtur, quia promissa non praestantur. Non igitur ex eo, quod promissa non praestantur, etiam supponi oportet, ideo solum transactionem rescindi, si hoc altera pars non elegerit. Sed quum totum praestare nolit, tunc dicas, siquidem et persona, quae acceptura aliquid est, item denuo movere velit, impune eam moveri: utraque enim pars hoc contenta est, nec ulla transactionis auxilio uti vult. Si vero altera pars velit, sive ea, quae acceptura aliquid fuit, cum effectu petit ea, quae convenerunt et ab invita quoque altera parte exiget, quae dare illa promisit: sive ea pars, quae dare aliquid aut facere promisit, etsi non dederit, celerius dabit quidem vel faciet ea, de quibus convenit, auxilio autem transactionis utetur. Ceterum ibi actor pristinam actionem moverat et reus pacti exceptione uti solebat, sed datorum repetitione: alterutra enim via uti potest, aut exceptione, aut poenae exactione, ut them. 2. cap. 10. tit. I. huius libri dicitur. Quaere igitur et cap. 34. tituli propositi. Hic autem potius fingitur, filios matris, quae transegerat, transactionem rescindere voluisse, et ad hoc Princeps respondet.

4) *de eo, quod interest*] Patricius quidem insignis memoriae, de eo, quod interest, conveniri eos, qui transegerint nec promissa praestiterint, de sola praescriptis verbis actione intellexit, cum ex stipulatu actio in id, quod, interest, moveri nequeat, sed certam omnino quantitatē petat. Ego vero contendō, et quum in dando consistat stipulatio et certam quantitatē contineat, non posse ex stipulatu in id, quod interest, agi, sed certi condicione ex stipulatione quantitatē stipulatione comprehensam peti. Quum autem in faciendo stipulatio consistit, vel in dando quidem, incertum autem quid continet, tunc actione incerti ex stipulatu id, quod interest, petitur. Hic igitur quoque fingendum est, post transactionis placitum incertam et generalem stipulationem esse adiectam. Nam quum paciscuntur de certa parte mulieri praestanda, saepe stipulationem in hunc modum conceptam subiiciunt: et spopondit ille, omnia, quae antea scripta sunt, se facturum: et propter verbum facere incerti erat actio ex stipulatu. Vel si quis interrogatus spoponderit, quae antea convenerint, se daturum, sic quoque stipulationem incertam facit, quum nec nomine, nec demonstratione vicem nominis obtinente promissor usus sit. Omnem autem incertam stipulationem in id quod interest, condemnationem continere, lib. 3. Institutionum ostensum est. Fingendum igitur est, non fusse stipulationem in dando certam: ideoque dixit constitutio, in id, quod interest, ex stipulatu agi. Incertam esse stipulationem lib. 45. tit. I. dig. 75. dictum est. Verum si parte stipulationis certum quid, parte incertum continetur, tunc incertum pro incerto haberet, ex eodem digesto eiusdem tit. manifestum est. In fine enim dicitur, verba in stipulationibus spectari debere.

XXIV. Quidam mandaverat¹⁾ procuratori suo, L. 7. ut causam aduersus aliquem ageret, non ut cum eo transigeret. Verum hic procurator contra mandatum domini causae transegerat. Ait igitur constitutio, transactionem non valere²⁾.

ἐνετείλατό τις] Θεοδώρου. Προκοπάσιος δίκης οὐ διαλέται περὶ αὐτῆς, ἴδιον μανδατον μὴ ἔχων. ὅθεν φησὶν βιβ. γ'. τιτ. μα'. διατ. δ. ὅτι οὐδὲ ἐλευθεροῖ τὸν μὴ καταβάλλοντα χρεωστήρι, οὐδὲ νοθατεύει ἀγωγήν.

† Σημείωσαν) οὗτον ἐκ τῆς διατάξεως^{γ'}, ὅτι δὲ ἴδιος^{τ'} προκοπάσιος οὐκ ἴσχυος διαλέται, εἰ μὴ ἄρα ἴδιον ἔχει μανδατον, τοῦτο ἐπιφέρει αὐτῷ. [Sch. p. I. 809.]

† Σημείωσαν, τοὺς ἐπὶ δίκῃ δοθεῖς προκοπάσιος οὐ διαλέται διαλένεσθαι ἐπὶ αὐτῆς, εἰ μὴ ἔχει ἴδιον μανδατον πρὸς τὸ διαλένεσθαι οὐδὲ γάρ ἐλευθεροῖ τὸν μὴ καταβάλλοντα χρεωστήρι, οὐδὲ καιροποιεῖ ἀγωγήν. [Sch. p. I. 809.]